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Љадвали  
мониторинги иљрои ќарорњои протоколии љаласаи 13-уми Шўрои машваратии назди  

Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї аз 30 маи соли 2014 
 

Мазмуни супоришњои протоколї 
Мўњлати 

иљро 
Љараёни иљро Эзоњ 

1. Вазорати рушди иќтисод ва савдо: 
 
- якљо бо Вазорати молия ва дигар маќомоти 
марбута механизми љорї намудани 
хизматрасонињои суѓуртаи њатмї аз љониби 
ширкатњои хусусии суѓуртавиро ба истиснои 
хизматрасонињои суѓуртаи њатмии давлатї 
ба роњ монда, љињати васеъ намудани доираи 
ширкатњое, ки ба хизматрасонии суѓуртаи 
њатмї машѓуланд, чорањои зарурї андешанд; 
 
- лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши 
суѓуртаро мукаммал намуда, бо тартиби 
муќарраргардида ба баррасии Њукумати 
мамлакат пешнињод намояд; 
- якљо бо вазорати молия аз њисоби 
намояндагони вазорату идорањо, бахши 
хусусї ва бо љалби шарикони рушд гурўњи 
корї таъсис дода, лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи суѓурта»-ро дар 
тањрири нав тањия намоянд. Лоињаи ќонуни 
мазкур дар мўњлатњои муќарраргардида 
мувофиќа ва ќабул карда шавад. 

Соли 2015 

Ќисман иљро шудааст ва мавриди татбиќ ќарор дорад. 
Љињати иљрои банди мазкур аз љониби Вазорати рушди иќтисод ва савдо 

корњои муайян анљом дода шудаанд. Аз љумла бо маќсади ба роњ мондани 
механизми љорї намудани хизматрасонињои суѓуртаи њатмї аз љониби 
ширкатњои хусусии суѓуртавї ба истиснои хизматрасонињои суѓуртаи њатмии 
давлатї дар лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти 
суѓуртавї» дар тањрири нав дар моддаи 5-ум банди 3-юм заминаи њуќуќї 
пешбинї карда шудааст. Дар ин банд муќаррар карда шудааст, ки  суѓуртаи 
њатмї аз тарафи ташкилотњои суѓуртавї, ки ба талаботњои ќонунгузорї 
љавобгў мебошанд, новобаста аз шакли моликият амалї гардонида мешавад. 

Инчунин вобаста ба иљрои банди додашуда лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
ва соњибкорї дар бахши суѓурта мукаммал ва бо вазорату идорањои марбута 
мувофиќа гардида, бо тартиби муќарраргардида ба баррасии Њукумати 
мамлакат пешнињод шудааст, ки аз 31 декабри соли 2014, №788 тасдиќ карда 
шуд. 

Њамзамон дар назди Вазорати рушди иќтисоди ва савдои Љумњурии 
Тољикистон аз 8-уми июли  соли 2014 Гурўњи кории байниидоравї доир ба дар 
тањрири нав тањияи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фаъолияти суѓуртавї» таъсис дода шуда, лоињаи ќонуни мазкурро бо 
назардошти тавсияњои Њисоботи гуруњи кории байниидоравї  оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта ва таљрибаи 
пешќадами мамлакатњои љањон омода намудааст.  

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти суѓурта» дар 
тањрири нав бо вазорату идорањои дахлдор мувофиќа гардида, ба баррасии 
љаласаи 15-уми Шўрои Машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї пешнињод карда мешавад.  

 

2.Вазорати маориф ва илм якљо бо Мунтазам  Мавриди татбиќ ќарор дорад.  
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вазоратњои молия, рушди иќтисод ва савдо 
љињати таљдиди назар намудани низоми 
таълим, барномањои таълимии бахши 
суѓурта ва омода намудани мутахассисони 
љавобгў ба талаботи муосири бозори суѓурта 
чорабинињои заруриро татбиќ намоянд.  

 

Вобаста ба банди мазкур ќайд кардан зарур аст, ки айни замон дар 
Донишгоњи миллии Тољикистон ва Донишкадаи молия ва иќтисоди 
Тољикистон аз рўи ихтисоси суѓурта барои соњањои иљтимоию иќтисодии 
кишвар мутахассисони соњаи суѓурта тайѐр карда мешавад. Њар сол тибќи 
наќшаи ќабул 75 нафар (50 нафар дар шуъбаи рўзона ва 25 нафар дар шуъбаи 
ѓоибона) хатмкардагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии љумњурї ба 
ихтисоси мазкур ба ин ду муассисаи таълимї дохил мегарданд. 

 Имрўз аз рўи ихтисоси мазкур 94 нафар донишљў дар Донишгоњи миллии 
Тољикистон ва 173 нафар донишљў дар Донишкадаи молия ва иќтисоди 
Тољикистон тањсил карда истодаанд. Муассисањои таълимии мазкур бо наќша 
ва барномањои таълимї, стандарти давлатии талаботи минимум њадди аќал ва 
китобњои дарсию маводи таълимї-методии ихтисоси мазкур таъмин 
гардидаанд. Њамзамон бо корхонаю ширкатњои суѓуртавї љињати гузаштани 
таљрибаомўзии донишљўѐн ќарордодњои тарафайн ба имзо расонида шуда, 
тибќи он вобаста ба имконияти ширкатњо донишљўѐни ин ихтисосњо 
таљрибаомўзии худро дар он љо мегузаронанд ва ба ќадри имкон баъди хатми 
муассисаи таълимї дар ин корхонањо бо кори доимї таъмин карда мешаванд.  

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон тасмим гирифтааст, ки бо 
назардошти талаботи стандарти давлатии тањсилоти олии касбї  ба роњ 
мондани заминаи моддию техникї ва бо кадрњои дараља ва унвони илмидошта 
таъмин гардидан дар Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиѐсати 
Тољикистон аз рўи ихтисоси суѓурта тайѐр намудани мутахассисонро ба роњ 
монад. 

Вобаста ба иљрои банди додашуда аз љониби Вазорати рушди иќтисод ва 
савдо дар Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта чорабинињои 
мушаххас пешбинї карда шудааст, аз љумла: 
-таљдиди назар намудани низоми таълим, барномањои таълимии бахши суѓурта 
ва омода намудани мутахассисони љавобгў ба талаботи муосири бозори 
суѓурта; 
-ташкили курсњои бозомўзї барои тайѐр намудани актуарийњои суғуртавї ва 
мутахассисони соњибихтисоси соњаи суѓурта бо љалби коршиносони байнал-
милалии бахши суѓурта; 
-ташкили сафарњои хизматї ба хориљи кишвар барои мутахассисони вазорату 
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идорањо ва ширкатњои суѓуртавї љињати омўзиши таљрибаи пешќадами  
кишварњои мутараќќї;       
-мунтазам сафарбар намудани омўзгорони ихтисоси молиявии муассисањои 
тањсилоти касбии љумњурї ба хориљи кишвар љињати омўзиши таљрибаи 
пешќадами таълими барномањои  суѓурта дар муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишварњои мутараќќї ва ба роњ мондани курсњои такмили ихтисос аз 
љониби ин омўзгорон дар  дохили кишвар; 
-ба роњ мондани таљрибаомўзии донишљуѐни лаѐќатманди ихтисосњои 
молиявии муассисањои тањсилоти касбии љумњурї дар ширкатњои пешќадами  
суѓуртавии дохилию хориљї. 
    Бояд ќайд кард, ки айни замон ин санад дар баррасии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ќарор дошта, рузњои наздик тасдиќ карда мешавад. Дар баробари 
тасдиќи лоињаи Наќшаи чорабинињои мазкур татбиќи он аз тарафи Вазорати 
маориф, Вазорати молия, Вазорати рушди иќтисод ва савдо, Бонки миллї, 
Агентии хизмати давлатї, Хадамоти давлатии назорати суѓурта бо љалби 
шарикони рушд ва бахши хусусї мунтазам таъмин карда мешавад. 

3.Муовини якуми Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї якљо 
бо Котиботи Шўрои машваратї, дар 
њамкорї бо вазоратњои рушди иќтисод ва 
савдо, молия, ассосиатсияњои соњибкорї 
љињати дар моњи октябри соли 2014 
гузаронидани мулоќоти Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо соњибкорони 
Тољикистон ва сармоягузорони хориљие, ки 
дар Тољикистон фаъолият мекунанд, 
Кумитаи тадорукот таъсис дода, барои дар 
сатњи баланд доир намудани чорабинии 
мазкур тадбирњои зарурї андешанд.    

 

Соли 2014 

Иљро шудааст. 
Љињати иљрои банди мазкур 14 октябри соли 2014 дар Маљмааи давлатии 

Кохи Борбади шањри Душанбе мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо соњибкорон ва сармоягузорон доир гардид. 

Дар чорабинии мазкур зиѐда аз 2 њазор нафар соњибкорон ва 
сармоягузорони ватанию бурунмарзї, намояндагони созмонњои байналмилалї, 
ассотсиатсияњои соњибкорї, бонкњои љумњурї, љамъиятњои хољагидор, олимону 
коршиносони варзида, роњбарони вазорату идорањои давлатї ва маќомоти 
иљроияи мањалии њокимияти давлатї иштирок намуданд. 

Зимни мулоќот масъалањои бењтар гардидани нишондињандањои 
макроиќтисодї, таъмини рушди устувори иќтисодї, наќши муассири бахши 
хусусї дар таъмини рушди устувори иќтисодиѐти љумњурї, ободонї, баланд 
бардоштани сатњи некўањволии мардуми кишвар, тањким бахшидани 
муколамаи давлат ва бахши хусусї баррасї гардиданд.  

Президенти мамлакат Эмомалї Рањмон ба суолу дархостњои сершумори 
соњибкорон ва сармоягузорони ватанию бурунмарзї, ки аз гўшањои гуногуни 
Тољикистон ва аз кишварњои хориљї ба ин мулоќот њозир шуда буданд, 
посухњои ќаноатманд дод. 
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Дар суханронии худ соњибкорон, намояндагони шарикони рушд ва бахши 
хусусї аз роњбарияти њукумату давлат дар самти дастгирии фаъолияти 
соњибкорї ибрози назар намуда, њамзамон љињати вусъат бахшидани раванди 
ислоњоти иќтисодї ва рушди фаъолияти соњибкорї дар љумњурї андешањои 
худро баѐн намуданд. 

Дар анљоми мулоќот Президенти кишвар аз иштироки фаъолонаи 
соњибкорон дар баррасии масъалањои матрањгардида изњори ќаноатмандї 
намуда, вобаста ба таклифу пешнињодњои судманди иштироккунандагони 
мулоќоти мазкур ба маќомоти дахлдори марказї ва мањаллї супоришњои 
дахлдор дода, онњоро вазифадор намуд, ки њамаи баромадњои 
иштироккунандагонро мавриди баррасии њамаљониба ќарор дињанд ва бањри 
дар амал татбиќ намудани дархостњои асоснокгардида тадбирњои зарурї 
андешанд. Дар натиљаи мулоќот Наќшаи чорабинињои он ќабул карда шуд, ки 
аз тарафи вазорату идорањои љумњурї мавриди татбиќ ќарор дода шудааст. 

Рўзи 15-уми октябри соли 2014 дар бинои Китобхонаи милли Тољикистон 
дар шањри Душанбе бо иштироки Президенти Љумњурии Тољикистон муҳтарам 
Эмомалї Рањмон Форуми иќтисодї ва сармоягузории “Душанбе-2014” тањти 
унвони «Соњибкорї –муњаррики иќтисодиѐт» баргузор гардид. 

Дар форуми мазкур беш аз 500 нафар соњибкорону сармоягузорони ватанию 
бурунмарзї, намояндагони як ќатор ташкилотњои бонуфузи байналмилалї, 
намояндагони дипломатии кишварҳои дунѐ, олимону коршиносони варзида, 
корхонаҳо ва љамъиятҳои хољагидори пуриқтидор, роҳбарони як қатор 
мақомотҳои давлатї иштирок намуданд.  

Њадаф аз ин баргузории ин Форум, пеш аз њама, мусоидат ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорию соњибкорї  ва љалби бештари сармоягузорињо 
ба иќтисодиѐти миллї, инчунин ба роњ мондани њамкорї ва шарикї дар байни 
соњибкорон ва сармоягузорони ватанию хориљї дар чунин соњањо ба монанди 
энергетика, саноат, инфрасохтор, фаъолияти бонкї, молия, кишоварзї  ва сайёњї, 
ки ба навсозии техникиву технологии корхонањои саноатї, коркарди пурраи 
ашѐи хоми мањалї, истењсоли мањсулоти тайѐри раќобатпазиру љавобгўи 
стандартњои байналмилалї ва рушди имкониятњои содиротии мамлакат равона 

карда шудааст, мањсуб меёбад. 
Чорабиниро Президенти мамлакат ифтитоњ намуда, оид ба наќши 

назарраси бахши хусусї дар ободонї ва рушди иќтисодии мамлакат, ислоњоти 
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татбиќнамудаи њукумат, имкониятњои воќеї ва захиравии таъминкунандаи 
рушди устувор, аз ќабили захирањои фаровони гидроэнергетикї ва оби тоза, 
захираҳои зеризаминї ва коркарди мањсулоти кишоварзї ибрози назар намуда, 
тањким бахшидани њамкорињои мутаќобилан судмандро дар самтњои 
энергетика, саноат, кишоварзї, туризм, наќлиѐту коммуникатсия сухан 
ронданд. 

Дар ифтитоҳи форум инчунин роњбарони ташкилотњои бонуфузи 
байналмилалї ва сармоягузорони хориљї суханронї намуданд.  

Сипас кори форум дар бахши пленарии “Тољикистон-стратегияи рушди 
соњибкорї, сармоягузорї ва тиљорат” тањти сарварии Муовини якуми 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон идома дода шуд.  

Дар бахши пленарии мазкур љињати имкониятњо ва дурнамои рушди 
соњибкорї ва сармоягузорї дар Тољикистон, њамкории минтаќавї ва алоќаи 
байнињамдигарї, афзалиятњои асосии њукумати мамлакат дар самти бунѐди 
фазои мусоиди сармоягузорї, сиѐсат ва ислоњоти асосии ба љалби 
сармоягузорињои хориљї мусоидаткунанда, соддагардонии расмиѐт барои 
сармоягузорон, усулњои инноватсионии танзими соњибкорї дар маќомоти 
андоз, бартараф  намудани монеањои рушди тиљорати байналмилалї барои 
соњибкории хурд ва миѐна, аз љумла танзими гумрукї ва воридшавї ба СУС 
роњбарони вазорату идорањои давлатї ва намояндагони як ќатор созмону 
ширкатњои байналмилалї баромад карданд.  

Њамчунин, кори форум дар 5 бахши алоњида ба роҳ монда шуда, дар ин 
бахшњо иштирокчиѐни форум вобаста ба мавзуъњои рушди низоми устувори 
молиявї, сармоягузорињо ба бахши энергетика, рушди соњањои саноат ва 
хизматрасонї тавассути соњибкорї, сармоягузорињо ба коммуникатсияњои 
наќлиѐтї, имкониятњо ва бартариятњои раќобатии соњаи агробизнес маърўза ва 
баромадҳои худро пешнињод намуданд.  

Форум тањти роҳбарии умумии Муовини якуми Сарвазири Љумҳурии 
Тољикистон Давлаталї Саид ва дастгирии молиявии Бонки Аврупоии Таљдид 
ва рушд ва дигар шарикони рушди Тољикистон баргузор карда шуда, дар 
раванди он як қатор созишномаҳо ва ѐддоштҳои тафоҳум ба имзо расонида 
шуданд ва дар анљоми форум натиљањои кор љамъбаст гардида, санади нињоии 
Форум қабул карда шуд.   

4. Вазоратњои корњои хориљї, адлия ва молия Соли 2014 Иљро шудааст.  
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љињати то охири нуњмоњаи соли љорї ба 
анљом расонидани расмиѐти шомилшавии 
Тољикистон ба Конвенсияи Гаага ѐ худ 
Конвенсияи Апостил оид ба бекор намудани 
легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 
соли 1961 тадбирњои заруриро амалї намуда, 
аз натиљааш ахборот пешнињод намоянд. 

Вазорати корњои хориљї бо маќсади иљрои банди мазкур дар якљоягї бо 
Маркази миллии ќонунгузории назди Президенти Љумњурии Тољикистон          
масъалаи њамроњшавии Љумњурии Тољикистон ба “Конвенсияи Гаага оид ба 
бекор намудани талаботи таъйиди њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри соли 
1961” мавриди тањлил ва  баррасї ќарор дода, назди Вазорат вобаста ба 
масъалаи мазкур гуруњи корї таъсис дода шуд.  

Дар баррасии Гуруњи корї масъалањои ќабули санади маъѐрию њуќуќї 
барои татбиќи Конвенсияи мазкур, ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
санадњои амалкунанда, муайян намудани маќомоти ваколатдор ва андозаи 
пардохти хирољи консулї, ташкил ва пешбурди реестри электронии 
марказонидашуда ва дигар масъалањои вобаста ба татбиќи Конвенсия, ќарор 
дода шуда, тадбирњои зарурї андешида шуданд.   

Дар натиља санаи 29 октябр Маљлиси Намояндагони Маљлиси Олии 
Тољикистон Конвенсияи Гаагаро (Конвенсияи Апостил - оид ба бекор 
намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї)  ба тасвиб расонд. 20 
феврали соли 2015 Номаи њамроњшавии Љумњурии Тољикистон ба Конвенсияи 
мазкур ба Вазорати корњои хориљии Шоњигарии Нидерланд супорида шуд. 

5. Бонки миллї якљо бо дигар вазорату 
идорањои дахлдор ва бо љалби шарикони 
рушд дар њамкорї бо созмонњои бонуфузи 
љањонии бањогузорї, рейтинги кредитии 
соњибихтиѐрии Тољикистонро дар соли љорї 
ташкил намуда, аз натиљааш ахборот манзур 
намояд.  

 

Соли 2014 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
Бо маќсади иљрои супориши мазкур Бонки миллии Тољикистон бо 

агентињои рейтингии бонуфузи љањонї Standard & Poor’s ва Moody’s њамкорї 
ба роњ монда, аллакай дар ин самт корњои назаррасеро анљом додааст. 

 Аз љумла, коршиносони агентињои мазкур бо даъвати Бонки миллии 
Тољикистон моњњои октябр-ноябри соли 2014 ба Тољикистон сафари корї 
анљом дода, бо вазоратњову идорањои иќтисодї мулоќотњои корї анљом 
доданд. Дар доираи барнома бо Вазорати молия, рушди иќтисод ва савдо, 
Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Маркази тадќиќотии 
стратегии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва БДА ЉТ “Амонатбонк” 
мулоќотњои корї анљом дода, вобаста ба ќонунгузорї, вазъи низоми молиявї, 

самтњои стратегии рушди Тољикистон ва дигар маълумоти зарурї дастрас 
намуданд. Ин маълумот дар айни замон, мавриди тањлили коршиносони 
агентињои рейтингї ќарор дорад. 

Зимнан, аз рўи омўзиш ва тањлил мутахассисони Бонки миллии Тољикистон, 
ки тибќи дастур њамоњангсозии робитаро бо ширкатњои агентї доранд, 
мукотиба, муколама ва муњокимаи корї давом дорад. 
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      Бонки миллии Тољикистон дар асоси талаботи шартномањои баимзорасида, 
бо ин агентињо вобаста ба дархости онњо њамкориро анљом дода, айни њол 
коргузорї дар марњилаи омодакунии њисобот, ки то моњи май-июни соли љорї 
ба наќша гирифта шудааст, ќарор дорад. 

 

6. Вазорати саноат ва технологияњои нав 
якљо бо вазоратњои кишоварзї, рушди 
иќтисод ва савдо, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, 
Саридораи геология ва дигар вазорату 
идорањо, бахши хусусї ва бо љалби 
шарикони рушд гуруњи корї таъсис дода, 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
дар бахшњои саноат, дастгирии  
молистењсолкунандагони ватанї ва рушди 
истењсолоти миллї тањлили њамаљониба 
гузаронанд ва натиљањои онро бо тавсияњои 
мушаххас ба љаласањои ояндаи Шўро 
пешнињод намояд. 

  

Соли 2015 

Иљро шудааст. 
Бо маќсади иљрои банди мазкур дар назди Вазорати саноат ва 

технологияњои нави Љумњурии Тољикистон гурўњи кории байниидоравї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахшњои саноат, дастгирии  
молистењсолкунандагони ватанї ва рушди истењсолоти миллї бо љалби 
намояндагони вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва дастгирии 
шарикони рушд таъсис ѐфта, фаъолият намуда истодааст. То имрўз гурўњи 
кории мазкур дар доираи фаъолияти худ як ќатор љаласањои гуруњи корї доир 
намуда, тањлили амиќи мушкилоти љойдоштаро дар соњањои саноати истирољ 
ва коркарди ашѐи хоми мањалї то ба мањсулоти тайѐр гузаронида истода, 
тавсияњои мушаххасро вобаста ба бартараф намудани онњо омода намудааст. 
Аз љумла аз љониби гурўњи корї Њисобот бо тавсияњои мушаххас ва дар асоси 
он лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахшњои саноат, дастгирии  
молистењсолкунандагони ватанї ва рушди истењсолоти миллї тањия гардида, 
ба љаласаи 15-уми Шўрои машваратї пешнињод карда мешавад.  

 

7. Ба љаласаи ояндаи Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
гузоришњои Раиси Шўрои минтаќавї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
вилояти Хатлон оид ба фаъолияти Шўрои 
минтаќавї ва Раиси Кумитаи меъморї ва 
сохтмони назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба рафти татбиќи 
«Барномаи дастгирии ташкилотњои 
сохтмонї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши 
сохтмон барои солњои 2012-2014» пешнињод 

Соли 2014 

Иљро шудааст. 
Бо маќсади иљрои банди мазкур ба љаласаи 14-уми Шўрои машваратии 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї гузориши Раиси Шўрои машваратии минтаќавї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар вилояти Хатлон тањия ва пешнињод карда 
шуда, маърузаи Раиси Шўрои машваратии минтаќавї дар љаласа шунида шуд. 

Вобаста ба рафти татбиќи Барномаи дастгирии ташкилотњои сохтмонї оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши сохтмон 
барои солњои 2012-2014 маърузаи Раиси Кумитаи Кумитаи меъморї ва 
сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар љаласаи 14-уми Шўро 
шунида шуд. Ќайд карда шуд, ки љињати татбиќи Барномаи дастгирии 
ташкилотњои сохтмонї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар бахши сохтмон барои солњои 2012-2014 корњом муайян ба анљом 
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карда шаванд. 
 

расонида шудаанд, аммо бо вуљуди ин як ќатор масъалањои муњим, аз љумла 
Равзанаи ягона барои гирифтани иљозат љињати оѓози корњои сохтмонї њоло 
њам  ташкил наѐфтааст. 

 

8. Ба шарикони рушд тавсия дода мешавад, 
ки:  

 а) љињати баланд бардоштани 
малакаи тахассусии бахши хусусї ва 
созмонњои соњибкорї, забондонї, маърифати 
њуќуќї ва иќтисодии соњибкорон, аз љумла 
дар тањияи лоињањои сармоягузорї ва 
наќшањои тиљоратї, тањлили масъалањои 
мубрами фазои сармоягузориву соњибкорї ва 
дар маљмўъ дастгирии умумии бахши хусусї 
кўмакњои худро васеъ намоянд; 

б) фаъолияти худро дар самти 
дастгирии татбиќи ислоњоти амалишаванда, 
аз љумла бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахшњои туризм ва 
суѓурта, ташкили бозори такрории ќоѓазњои 
ќиматнок ва биржањои фондї ва баланд 
бардоштани мавќеи љумњурї дар рейтингњои 
байналмилалї таќвият бахшанд; 

в) вобаста ба татбиќи пурсамари 
Наќшаи чорабинињои Њукумати Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
ва соњибкорї дар бахши суѓурта, аз љумла 
такмили сохтори институтсионалии бахши 
суѓурта ва таъсиси Ассосиатсияи миллии 
ширкатњои суѓуртавї тибќи таљрибаи 
пешќадами љањонї,  ташкили курсњои 
бозомўзї барои тайѐр намудани 
мутахассисони соњибихтисоси соњаи суѓурта 
бо љалби коршиносони байналмилалї 

мунтазам 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид 

ба бењтар намудани фазои сармоягузорї якљо бо Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї бо дастгирии шарикони рушд љињати 
баланд бардоштани малака ва савияи дониши соњибкорон курсњои бозомўзї 
оид ба маърифати њуќуќї ва иќтисодии соњибкорон, тањияи лоињањои 
сармоягузорї ва наќшањои тиљоратї корњои назаррасеро амалї намуда 
истодааст: 
- Аз љониби Котиботи Шўро бо дастгирии шарикони рушд мизи мудаввар 

оид ба муаррифии Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши туризм дар 
Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
санаи 3 майи 2014 тањти № 301 тасдиќ карда шудааст, баргузор гардид. 

- Њамзамон, Кумита бо дастгирии техникии Созмони амният ва њамкории 
Аврупо дар Тољикистон дар ноњияњои минтаќаи Рашт бо соњибкорон оид ба 
ислоњотњои самти дастгири ва рушди соњибкорї дар моњњои август-
сентябри соли љорї семинар-машваратњоро доир намyд. 

- Љињати баланд бардоштани мавќеи байналмилалии Тољикистон низ бо 
шарикони рушд њамкорињои муфид ба роњ монда шудааст. Аз љумла, 
Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани нишондињандањои љумњурї дар њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї”-и Бонки Љањонї бо ќарори Њукумати љумњурї аз 3 майи соли 
2014 тањти №300 тасдиќ гардид, ки татбиќи самараноки он ба боз њам 
бењтар шудани фазои сармоягузорї ва шароити пешбурди соњибкорї дар 
мамлакат таконе хоњанд бахшид. 

- Вобаста ба ин, њамкорињо бо њайати њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и 
Бонки Љањонї густариш ѐфта, ба њайати мазкур оид ба ислоњоте, ки ба 
бењтар гардидани мавќеи Тољикистон дар ин њисобот таъсири мусбї 
мерасонад, маълумоти муфассал пешнињод карда шуданд. Инчунин рўйхати 
пурсидашавандагон (респондентњои њисоботи “Пешбурди соњибкорї”) 
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мусоидат намоянд; 
 

таљдиди назар карда шуда, ба онњо соњибкорон ва созмонњои соњибкории 
нав ворид карда шуданд. Ин тадбирњо имконият медињад, ки мавќеи 
Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї 
батадриљ бењтар карда шавад. 

- Њамчунин њамкорињои самаранок бо коршиносони Бонки љањонї дар самти 
тањлили вазъи рушди бозори суѓурта, аз љумла тањия ва пешнињоди Њуљљати 
барномавии Бонки Љањонї “Масъалањои асосии бахши суѓуртаи 
Тољикистон”, иштирок дар фаъолияти гуруњи корї оид ба тањияи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї” дар тањрири нав 
9ва дигар санадњои меъѐрию њуќуќии танзимкунандаи суѓурта, татбиќи 
наќшаи чорабинињо дар ин самт ба роњ монда шудааст.   

- Дар доираи фаъолияти гуруњи корї оид ба рушди бозори такрории 
ќоѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї њамкории самаранок бо Бонки KFW  
ва ширкати Grant Tрornton, Котиботи њамкорињои Швейтсария дар 
Тољикистон  низ ба роњ монда шудааст. Аз љумла аз љониби ширкати Grant 
Tрornton бо дастгирии молиявии бонки KFW тањлили рушди биржаи 
фонди дар Тољикистон гузаронида шуда, муаррифї намуд. 

 

 


